
Ferencet pedig szellemi száműzetésbe kényszeríteni. Az erkölcsi támogatás, egy-egy 
életmű vagy író melletti kiállás mögött személyes gesztus is rejtezett: Juhász sorsa 
azonos volt azokéval, akiket védelmébe vett, a védelem — az egy táborba való tar-
tozás miatt — egyszerre önvédelem is lehetett. A célnak és küzdőmodornak e tak-
tikai meggondolásokból választott kettőssége szélesebb értelemben is hasznosnak 
bizonyult: az egyéni célok és áttörések végül mindig tanulságokat nyújtó, szuggesztív 
hatású bizonyítóanyagává váltak a közösségi törekvéseknek is, mert ismét közös volt 
az érdek, az élet, a vágy. A művészi érték felfedése a meg nem érteni akarók s a 
megértést hatalmi eszközökkel akadályozók, a politikai bosszú vagy épp a fa j i szem-
pontok által irányított hivatalos irodalompolitika elleni támadásba fordul, ma jd 
programhirdetésre, küzdelembe hívásra: a szellemi sorompók szétzúzásáért, a szel-
lem és erkölcs integritásáért. Juhász a hivatalos irodalompolitikában leleplezi és 
támadja a hivatalos politikát: a haladó írók üldözése, mellőzése, a kulturális gőg 
és bezárkózottság, a behódoló és uszító tehetségtelenek gyors karr ier je mögött az 
antidemokratizmust és antiszemitizmust, a sovinizmust és az „új barbárságot", a 
konzervatívizmust és a gyűlölködést, az erkölcsi züllöttséget, egyszóval a fehérterrort . 

Feltűnő, mennyire keresi az alkalmat, hogy Petőfiről, Adyról szólhasson. Nem-
csak a jubileumi évfordulók ritka lehetőségét használja fel, hanem bekapcsolódik az 
Adyval kapcsolatos vitákba, Petőfiről pedig — ma már kissé szokatlan módon — a 
segesvári csata minden évfordulóján megemlékezik. Kettőjüket tartotta legaktuáli-
sabbaknak társadalmi környezetük, harcaik miatt, ö k vezetik el legbiztosabban gondo-
latait és tollát, s ő pedig az olvasókét végül a jelen megalkuvásaihoz, gyötrelmeihez, 
nyomorúságához, elkeseredett gyűlölködéséhez, „a visszavonás és uszítás mérgezett 
levegőjébe", ám a célt jelentő jövőbe is, melyet legszebb írásában nem' véletlenül 
épp „Petőfi országának" nevez. 

A humanizmus és kultúratisztelet, a szeretetvágy nem egy írónál passzivitás-
sal párosult. Juhász azonban tudta és hirdette, sőt meg is valósította, hogy aki békét 
akar, annak harcra kell kelnie „bátran és elszántan, bölcsen és kitartón": „a ga-
lambok szelídségéhez a kígyók okosságát párosítva". Maradandó tanulság ez. A kul-
túra és szabadság egyetemességének gondolatával, az élet tiszteletével, az európai 
látókör igényével, a tollforgató küldetéstudatával és kötelességvállalásával együtt. 

* 

A négy esztendő szegedi lapokban megjelent gazdag publicisztikai anyagát — az 
Akadémiai Kiadó által gondozott Juhász kritikai kiadás hetedik kötetét — Ilia Mi-
hály kutatta fel és rendezte sajtó alá. Exhumáló munkájának gondosságára mi sem 
jellemzőbb, mint hogy Juhász névtelenül megjelent írásai után kutatva ellenőrizte 
a Vajda László által készített példátlanul alapos Móra-bibliográfia adatainak hite-
lességét is, és több esetben stíluskritikai és egyéb érvek alapján ú j megállapításra 
jutott a szerzőség kérdését illetően. (Akadémiai Kiadó 1969.) 

CSAPLÁR FERENC 

HECKSCH ÁGNES: IMRE SÁNDOR 
MŰVELŐDÉSPOLITIKAI RENDSZERE 

Imre Sándor művelődéspolitikai rend-
szerének kritikai bemutatása hiánypót-
ló, igen figyelemre méltó értéke neve-
léstörténeti irodalmunknak. A szerző 
hatalmas anyagmennyiséget dolgozott 
föl, s határozott kritikai érzékkel ra j -
zolja meg a tekintélyes nevelő és mű-
velődéspolitikus pályaképét. Bár mind-
végig érezhető benne a szerző rokon-
szenve és tanítványi tisztelete, ez a 
szimpátia soha nem ragadja a valódi 
értékeket diszkreditáló túlzásokra, a vi-
lágnézeti korlátok elkendőzésére. 

Ezen a mérlegen világosan kitűnik 
Imre Sándor pedagógiai és művelődés-
politikai szemléletének minden pozitív 
és negatív, vonása. Mindenekelőtt az, 
hogy már tudományos tájékozódása kez-

detén, a századforduló táján fölismer-
te pedagógiai elméletünk és gyakorla-
tunk elmaradottságát, korszerűtlensé-
gét, de annak okait nem a fennálló po-
litikai és osztályviszonyokból magya-
rázta. A társadalmi haladás tekinteté-
ben ugyanis Imre Sándor nem a for-
radalmi átalakulás, hánem a békés fe j -
lődés híve volt. Eszményképnek nem 
Kossuthot, Táncsicsot és Petőfit, hanem 
Széchenyit, Wesselényit és Eötvös Jó-
zsefet tekintette. 

Ebből a világnézeti alapállásból kö-
vetkezik, hogy Imre Sándor 1918-ban 
a polgári demokratikus forradalom ide-
jén államtitkári minőségben nemcsak 
fölismerte, hanem teljes erővel támo-
gatta is a magyar nevelésügy terén 
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megnyilvánuló demokratizálódási törek-
véseket. A különféle iskolatípusok meg-
reformálására készített tervei, az i f jú-
sági egyesületek kérdésében elfoglalt 
álláspontja egyaránt erről tanúskodnak. 
Humanizmusa alapján elismerte a nem-
zetiségek jogát kulturális autonómiá-
hoz, de idealista alapról nem láthat-
ta a nemzetiségi és fa j i elnyomás bur-
zsoá osztálygyökereit. A világnézeti kü-
lönbözőség. a „tárgyiasságra" törekvés 
gátolta abban is, hogy a proletárdikta-
túra perspektíváját és célját magáénak 
vallja, bár annak kultúrpolitikai törek-
véseiből jó néhányat méltányolt és sok-
ra értékelt. 

A „tárgyiasság"-ból, a sehova nem 
tartozásból következett, hogy Imre Sán-
dor magatartását szubjektív jószándé-
ka ellenére szocialista oldalról konzer-
vatívnak, az ellenforradalom szempont-
jából pedig baloldalinak minősítették. 
Ez a magyarázata fokozatos mellőzé-
sének és háttérbe szorításának a Hor-
thy-rendszer idején. 

Hecksch Ágnes könyve első részében 
mindezt mélyenszántó fejtegetéssel 
meggyőzően tárja föl. Befejezésül pe-
dig Imre Sándor neveléstudományi 
rendszerének áttekintését adja. Mind-
ebből az tűnik ki, hogy polgári kor-
látai ellenére Imre Sándor a magyar 
neveléstudomány jelentős képviselője, 
kiemelkedő egyénisége. 

A minden tekintetben igényes, tar-
talmi gazdagságával, eszmei határozott-
ságával és széles körű tájékozottságá-
val egyaránt kitűnő tanulmányban az 

itt felsorolt szellemi ősök (Széchenyi, 
Wesselényi, Eötvös) mellett talán még 
arra lehetett volna rámutatni, hogy 
Imre Sándor jellemének, világnézeté-
nek és pedagógiai koncepciójának ala-
kulásához hogyan járult hozzá a csalá-
di környezetében uralkodó szellem és 
erkölcsi felfogás. A tudósairól híres 
Imre család közelebbi ismerői tudják, 
hogy az itt bemutatott Imre Sándor 
volt az, aki a család múltjának föltá-
rásán és szellemi hagyatékának össze-
gyűjtésén, megőrzésén sokat fárado-
zott. Amint a Ráday-levéltárban talál-
ható iratokból kitűnik, elsősorban ő 
szorgalmazta nagyapja, Imre I. Sándor 
(1820—1900), a kolozsvári egyetem el-
ső magyar nyelv és irodalom profesz-
szora tudományos munkásságának föl-
dolgozását. A témával foglalkozó, róla 
dolgozatot készítő kutatókat készsége-
sen látta el útmutatással és szakmai ta-
nácsokkal. A család szellemi ősének te-
kinthető nagyapa korának nemcsak te-
kintélyes nyelvésze és irodalomtörténé-
sze volt, hanem széles körben ismert és 
elismert nevelő is. Neki is Széchenyi 
volt az eszményképe, tőle vette át a 
„fajtánkat nemesítsük" jelszót. Nemze-
tiség és nevelés c. 1875-ben, a Buda-
pesti Szemlé-ben megjelent tanulmá-
nyában ugyanaz a nemzetféltő aggo-
dalom és a nemzetiségek művelődési 
jogát elismerő szándék jut kifejezésre, 
amely unokája gondolatrendszerében is 
fölismerhető. (Tankönyvkiadó 1969.) 

SIPKA SÁNDOR 

MAKÓ, AZ ELSŐ FELSZABADULT MAGYAR VAROS 
S Z E R K . T A M Á S I M I H Á L Y 

A kötet nemcsak azáltal kelt jogo» 
érdeklődést, hogy hazánk elsőnek fel-
szabadult városára irányítja a figyel-
met. Makó történelmi-társadalmi hely-
zete a felszabadulás előtt országos vi-
szonylatban is egyedülálló volt. Sehol 
az országban nem volt meg az ellen-
zéknek az az egységes összefogása a 
kormányhatalom ellen, mint itt. Makón 
az „ellenzékieskedés" nem maradt csu-
pán hangzatos szólam, hanem a balol-
dali pártok (a Justh-hagyományokból 
táplálkozó igen erős és népszerű Kos-
suth Párt, a baloldali SZDP, a Kisgaz-
da Párt, az illegális Kommunista Párt) 
erős és hatalmat jelentő összefogása. 
Az eredetileg baloldali választási szö-
vetség lehetőséget adott a későbbi fa-
sisztaellenes összefogásra. A kötet szer-
zőinek fő célja a Nemzeti Független-
ségi Front e korai formájának jogos 
büszkeséggel történő bemutatása. Ebből 
következik, hogy a tanulmányok első-

sorban a politikai és társadalomtörté-
netet vizsgálják, a gazdaságtörténetet 
csak annyiban, amennyi a politikai ese-
mények megértéséhez elengedhetetlenül 
szükséges. A tanulmánykötet helyi ér-
tékét növeli, hogy a szerzők itt valóban 
Makó város történetét írták meg, a sa-
játos fejlődés eredőit Makó gazdasági, 
politikai és társadalmi helyzetében ke-
resték és találták meg. 

A bevezető tanulmányt Erdei Ferenc 
írta. ö a XX. század politikai-társadal-
mi történetének megértéséhez szükséges 
hat évszázados városi fejlődést tekintet-
te át. Tamasi Mihály a kötet szerkesz-
tésén kívül három korszak részletes 
feldolgozását végezte el.' ő írja le az 
1918—1919-es évek makói eseményeit, 
majd a — már korábban említett — 
demokratikus összefogás sikereit elem-
zi (1930-as évek), végül bemutatja az 
1944—1945-ös éveket, a felszabadulást 
és az ú j élet megindulását. Oltvai Fe-
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